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Undersøgelse af 
sundhedspersonale 
for MRSA 

Sundhedspersonale skal lade sig undersøge, hvis de inden for de seneste 6 måneder har 

været i en eller flere af følgende situationer:  

• har arbejdet (herunder studie-/praktikophold) på hospital, i plejebolig, institution eller 

på klinik uden for Norden, eller har arbejdet under dårlige hygiejniske forhold, som fx i 

krigszoner og flygtningelejre  

• har arbejdet på en afdeling i Norden, hvor der har været  udbrud af MRSA. 

 

Sundhedspersonale med beskæftigelse i Danmark skal endvidere lade sig undersøge hver 6. 

måned, hvis de: 

• månedligt eller oftere deltager i overflytning af patienter fra hospitaler og klinikker uden 

for Norden 

• månedligt eller oftere arbejder i sundhedssektoren uden for Norden (pendlerpersonale) 

• ugentligt eller hyppigere arbejder i en svinebesætning. 

Sundhedspersonale skal desuden lade sig undersøge, hvis de inden for de seneste 6 

måneder: 

• har boet sammen med person, der er MRSA-positiv, har været indlagt > 24 timer 

og/eller fået foretaget et invasivt indgreb på et hospital uden for Norden (uanset 

varighed, herunder ambulante indgreb). For sundhedspersoner, der bor sammen med 

personer, der er MRSA-positive, gentages undersøgelsen hver 6. måned. 

Herudover kan arbejdsstedet efter aftale med Styrelsen for Patientsikkerhed beslutte, at 

sundhedspersonalet skal undersøges for MRSA, såfremt der er flere tilfælde af MRSA 

(udbrud) på arbejdsstedet, jf. reglerne om tavshedspligt og videregivelse af 

helbredsoplysninger. I dette tilfælde skal personalet mundtligt og skriftligt informeres om: 

• at undersøgelse vil blive foretaget, med begrundelse herfor 

• at MRSA-positive personalemedlemmer vil blive instrueret om sammen med deres 

husstand at gennemgå en behandling for at fjerne bakterien 

• at MRSA-positive personalemedlemmer efter afsluttet behandling vil blive kontrolpodet 

mindst 5 gange 

• at undersøgelsesresultaterne vil blive videregivet til arbejdsgiver i overensstemmelse 

med dispensation fra Helbredsoplysningsloven.  

Sundhedspersonale, der bor på gård med svinebesætning (og ikke selv ugentligt eller oftere 

arbejder ved besætningen) skal kun lade sig teste, såfremt en person i husstanden er fundet 

MRSA-positiv. Hvis dette er tilfældet, skal man som sundhedspersonale lade sig undersøge 

hver 6. måned, indtil husstanden er fundet fri for MRSA. 
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Sundhedspersonale, der har været eksponeret for MRSA i forbindelse med udbrud på 

arbejdspladsen, undersøges så vidt muligt før starten af dagens arbejde for at undgå, at 

personale, der kun er forbigående kontamineret i forbindelse med en arbejdssituation, 

opfattes som MRSA-bærere. 

 

Udenlandsk sundhedspersonale (eksklusiv Norden), der under ansættelse, studieophold 

eller lignende skal have kontakt med patienter, anbefales undersøgt for MRSA og evt. 

behandlet for MRSA-bærertilstand i hjemlandet. Såfremt der ikke foreligger dokumentation 

for MRSA-undersøgelse inden for den sidste måned, foretages undersøgelse inden start af 

arbejde. 

Sundhedspersonale, 
der har fået påvist 
MRSA 
 

Sundhedspersonale, der har fået påvist MRSA uanset årsag, skal oplyse arbejdsgiver herom.  

Oplysningspligt til arbejdsgiver i forbindelse med påvisning af MRSA, samt undersøgelse i 

forbindelse med udbrud på arbejdsstedet sker i medfør af dispensation fra Helbredsloven. 

 

Sundhedspersonale uden tegn til infektion kan møde på arbejdet, men de skal snarest 

muligt modtage mundtlig og skriftlig instruktion fra klinisk mikrobiologisk afdeling/ 

infektionshygiejnisk enhed/MRSA-enhed. 

 

For sundhedspersonale, der fortsat får påvist MRSA, kan ledelsen i samarbejde med den 

lokale infektionshygiejniske enhed vurdere, hvorvidt en eventuel omplacering til et mindre 

følsomt arbejdsområde kan være hensigtsmæssig. 

Opfølgning  
 

Sundhedspersonale undersøges dag 1, 7, 14 og 21 samt 6 måneder efter endt behandling. 

Den hyppige prøvetagning for sundhedspersonale skyldes, at man gerne vil opdage et 

eventuelt behandlingssvigt tidligst muligt med henblik på gentagelse af behandling. 

Behandling af 
MRSA-
bærertilstand hos 
sundhedspersonale  
 

MRSA-smittet personale følger Sundhedsstyrelsens vejledning om behandling af MRSA-

bærertilstand. Behandlingen tager normalt 5 dage, men kan dog forlænges til 10 dage ved 

svælgbærertilstand. Behandlingen tilrettelægges i samarbejde med den regionale MRSA-

enhed/egen læge. 

Hvis man som 
sundhedspersonale 
bliver syg, skal 
indlægges eller 
opereres  

Hvis man som sundhedspersonale selv bliver syg, skal indlægges eller opereres, er det 

vigtigt (som for alle andre MRSA-bærere) at oplyse, hvis man har fået MRSA, eller inden for 

de sidste 6 måneder har været i en risikosituation, f.eks. hvis en person i husstanden har 

MRSA eller én i husstanden arbejder med levende svin Oplysningen skal sikre, at man får 

den korrekte behandling, og at personalet tager supplerende forholdsregler for at undgå 

spredning af MRSA. 
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Kildehenvisning 
Vejledning om forebyggelse af spredning af MRSA. 3. udgave, Sundhedsstyrelsen, 

september 2016.  

 

 


